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Abstrakt

Design tramvajových vozidel z hlediska bezpečnosti

Tato bakalářská práce se zabývá bezpečností tramvajových vozidel a je rozdělena na

několik částí. V první části bakalářské práce jsou shrnuty požadavky na bezpečnost

tramvajových vozidel s ohledem na technické normy. Druhá část obsahuje statistická data

nehodovosti tramvajových vozidel a porovnání výsledků u různých dopravních podniků v ČR.

Ve třetí části posuzuje souvislost dopravních nehod s barevným řešením těchto vozidel.

Poslední část se zabývá doporučením k realizaci designu tramvají s ohledem na jejich

bezpečnost.

Klíčová slova: Bezpečnost, Tramvajová vozidla, Nehoda, Nehodovost tramvají, Design

tramvaje, Barevné řešení tramvaje.

Abstract

Design of tram vehicles in terms of safety

This bachelor thesis deals with the safety of tram vehicles and is divided into several

parts. The first part of the bachelor thesis summarizes the requirements for the safety of tram

vehicles with respect to technical standards. The second part contains statistical data on the

tram vehicles accident and comparison of the results for individual transport companies in the

Czech Republic. In the third part, the relation of traffic accidents on the colour solution of

these vehicles is assessed. The last part deals with recommendations for the implementation

of tram design with regard to their safety.

Key words: Safety, Tram vehicles, Accident, Tram accident, Design of tram vehicles.
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1 Úvod

Tramvajová doprava se poprvé dostala do provozu v Severní Americe v městě New York

roku 1832. Z počátku se jednalo o tramvajový vagon pro přepravu cestujících spojen

s koňským spřežením. V Evropě se tento druh městské dopravy začal používat počínaje

rokem 1845. První koňská tramvaj používaná v českých zemích se objevila v moravském

Brně roku 1869, v Praze se tak stalo o šest let později na trati z Karlína na Národní třídu.

Takzvané koňské tramvaje byly postupem času vystřídány tramvajemi s parním pohonem.

Tramvaje, které známe dnes (na elektrický pohon) byly využívány od roku 1881, kdy byla

postavena první elektrická linka v německém Berlíně. V Praze byla první elektrická

tramvajová trať spuštěna do provozu díky Františku Křižíkovi v roce 1891. František Křižík

také zafinancoval stavbu trati z Karlína do Vysočan a po jejím dokončení v roce 1896

odstartovala výstavba rozsáhlé celoměstské sítě. Způsob přepravy tramvajovými vozidly se

masivně rozšířil ve 20. a 30. letech 20. století, kdy byly autobusy teprve experimentální

způsob dopravy a tramvaje neměly velikou konkurenci. Rozšíření tramvajových linek

v amerických a evropských městech bylo podpořeno jejich rychlým růstem. První úpadek

tramvajové přepravy přichází po druhé světové válce, kdy byly tyto linky v Evropě i Americe

rušeny a byly vnímány jako nemoderní. Tento jev byl způsoben rychlým rozvojem

spalovacích motorů, potažmo autobusů. Renesanci tramvajové dopravy způsobila v roce 1973

ropná krize. Prudké zvýšení cen ropy a omezení produkce zeměmi OPEC způsobilo opětovný

zájem o tramvajovou dopravu, který v Evropě a některých městech Ameriky trvá dodnes.[3]

Nehody tramvají jsou v českých zemích spojeny už s počátky tohoto druhu dopravy.

První zaznamenaná nehoda se stala ještě před oficiálním spuštěním první elektrické

tramvajové linky v Praze v roce 1891. Došlo zde ke střetu tramvajového vozu ve zkušebním

provozu s pekařským koňským povozem.[3]

V současnosti se tramvajové linky v České Republice k městské dopravě provozují

v Praze, Brně, Ostravě, Plzni, Olomouci, Liberci, Jablonci, Mostě a Litvínově. Města Liberec

a Jablonec jsou propojeny meziměstskou tramvajovou dopravou. Tramvaje zajíždí i na území

samostatného města Modřice v okresu Brno-venkov.[1][3]

V roce 2013 zaujímala městská hromadná doprava (dále jen MHD) v ČR 15,2%

z celkového přepravního výkonu. Přepravním výkonem rozumíme součin dopravního výkonu

a přepravních objemů, můžeme uvádět v jednotkách osobokilometr, nebo tunokilometr.

Osobokilometr představuje přepravu jedné osoby na jeden kilometr, obdobně pak

tunokilometr.[4]

Tramvaje patří k druhému nejvyužívanějšímu způsobu cestování ve veřejné dopravě

v České republice, hned za autobusy. Přepravní objem, tj. počet cest vykonaných cestujícími

za rok (nejedná se o unikátní cestující), u tramvají osciluje kolem hranice 650 mil. cestujících

ročně. Autobusy zaujímají první místo s přepravním objemem cca 800 mil. ročně z celkového

objemu 2,18 mld. cestujících.[9]
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Tato bakalářské práce, tedy nehodovost tramvají v závislosti na jejich barevném řešení,

je postavena především na fyzikálních principech vnímání barev, ale také se snaží najít

souvislosti, které by nemusely být na první podhled z teorie vnímání barev zřejmé. Už od

pradávna využívali lidé barvy k dorozumívání a vyjadřování emocí. Dnes jsou barvy

v denním repertoáru vnímání člověka. Supermarkety vsází na barevnou kombinaci reklam a

prodejních ploch, aby nalákali zákazníka.

Jsou studie, které se zabývají barevností interiérů v restauracích, např. v restauraci

vymalované do červena nám zase bude jídlo lépe chutnat. Barvy máme spojené se sportem,

jídlem, oblečením, místy, lidmi…Co už si možná na první zamyšlení neuvědomíme je to, že

hrají důležitou roli v oblasti bezpečnosti. Vzpomeňme na naprosto běžnou věc jako je

dopravní světelný ukazatel, známý jako semafor. Základní barvy zelená, žlutá a červená jasně

symbolizují pokyny pro miliony řidičů neustále v každém okamžiku. Barva může být brána

jako marketingový znak, překvapivě velkou vlnu emocí vzbudila, v roce 2005, zdánlivě

obyčejná změna loga firmy McDonald´s z červeného na zelené pozadí. V této práci se budu

snažit nasbírat co nejvíce informací z nepříliš probádaného oboru bezpečnosti dopravních

prostředků v závislosti na jejich barevném provedení.

V závěru této práce je několik doporučení, které byly vyvozeny na základě poskytnutých

informacích dopravních podniků, týkající se dopravní nehodovosti tramvají. Závěry, které

byly vydedukovány jsou postaveny na studiích týkajících se tématu nehodovosti v souvislosti

s barevným řešením, na fyzikálních principech vnímání barev lidmi a v neposlední řadě na

porovnání poskytnutých dat z reálných nehod tramvajových vozidel, jako hlavní část této

práce.
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2 Přehled požadavků na tram. vozidla z hlediska bezpečnosti

2.1 Pasivní bezpečnost

Pasivní bezpečností můžeme rozumět bezpečnostní architekturu nějakého systému,

která má v konečném výsledku následky nehody zmírnit, pokud k nehodě dojde. Pasivní

bezpečnost, jako jedna z nejdůležitějších vlastností všech dopravních prostředků včetně

tramvajových vozidel je důkladně zkoumána. Nejen u automobilů hraje vyspělá pasivní

bezpečnost velkou roli při nákupu. Moderní tramvajové vozy jsou také zasaženy trendem

zvyšování pasivní bezpečnosti, avšak konstruktéři tramvají stojí před těžším úkolem, nežli

konstruktéři automobiloví. Těžší práci mají především díky absenci crash testů, které se u

tramvají nedělají z důvodu vysoké pořizovací ceny. Je tedy nutné se spolehnout na dnes

rozvíjející se virtuální simulace a později pozorně sledovat následky z reálného střetu

v dopravě.

Konstrukční opatření, které se zahrnují pod pojem pasivní bezpečnost, jsou svázány

s celkovou konstrukcí vozidla. Pro konstruktéry musí být úvahy o pasivní bezpečnosti při

navrhování nové tramvaje naprosto rozhodující.

Pasivní bezpečnost jako taková a její prvky se staly součástí povinného schvalování

vozidel dle předpisů, které jsou závazné pro připuštění vozidel do silničního provozu

v konkrétní zemi. Pro podmínky v ČR jde z velké většiny o předpisy EHK-OSN. [13]

Obrázek 1 Ukázka rozdílných pevností čel tramvají při střetu 0
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Obrázek č. 1 výstižně ilustruje pokrok v pasivní bezpečnosti tramvajových vozidel,

především v pevnosti celé konstrukce a ve vyztužení čela tramvaje. Na snímku je vyobrazen

čelní střet v rychlosti 65km/h moderní tramvaje 14T a starší tramvaje typu KT8D5, po


[…]


pohledu na čísla nehodovostí, která byla v této práci interpretována, ale vyplývá fakt, že

nejmenší nehodovost zaznamenaly vozy dopravního podniku v Bratislavě. Design těchto vozů

je uvedený v první části této práce a už víme, že téměř polovina nově nakoupených vozů je

celočervených a druhá polovina užívaných vozů má podélný červený pruh s kombinací bílé,

až béžové barvy.

Z výše uvedeného by mohlo vyplývat, že rozhodujícím kritériem pro bezpečnost tramvají

v dopravním provozu je kontrast vozidla s okolím. Tuto domněnku je možné potvrdit i

z paralelní studie, která zkoumá vliv osvětlení na dopravní nehody a v níž je psáno: „Zhoršení

vyvolává i nedostatečný kontrast a jas. Je to jedna z příčin zvýšené nehodovosti při nočních

jízdách. Zjistilo se také, že podněty, které mají nízký kontrast (rozdíl mezi jasem objektu a

jeho pozadím) jsou zpracovávány daleko pomaleji než podněty s vysokým kontrastem.“

(MALKOVSKÝ, Z., 2008)

Teorii, že vysoký kontrast vozidla s okolím zaručí větší bezpečnost z důvodu, že je řidič

rychleji a snadněji schopen reagovat na pohybující se vozidla podrývá fakt, že design tramvají

v Brně je velmi podobný designu starších vozidel v Bratislavě. Vozidla v Brně ovšem

nedosahují takové bezpečnosti jako vozidla v Bratislavě, ačkoli to nejsou vozidla

nejnebezpečnější s největší nehodovostí. Pokud bychom předpokládali, že vozidla v Brně a

starší vozidla v Bratislavě jsou stejně náchylná k nehodě, jelikož se jejich barevný design

téměř shoduje, pak bychom museli druhým dechem dodat, že nehodovost v Bratislavě velmi

snižují vozidla, která jsou celá červená. Jednalo by se o možné vysvětlení, které nejde

důkladně ověřit, jelikož pro toto rozhodnutí neexistují dostupná data.

Jako nejvíce nebezpečná tramvajová vozidla v tomto srovnání paradoxně vyplynula

vozidla dopravního podniku v Plzni. Jejich žlutá vozidla měla největší poměr nehodovosti

k najetým kilometrům v několika posledních letech za sebou. Ačkoli je obecně žlutá barva

hodnocena jako bezpečná, zdá se, že nedochází ke kontrastování vozidla s okolím v městském

provozu kde je mnoho zástavby zbarveno do podobné barvy.

Závěrem bych rád zmínil několik doporučení, která by mohla sloužit ke zvýšení

bezpečnosti tramvajových vozidel v dopravním provozu a které přímo vyplývají z této práce:

Použití reflexních samolepících materiálů pro zvýšení bezpečnosti za snížených

podmínek. Toto řešení by nemuselo znamenat vysoké náklady na úpravu designu vozů jako

například celkové přebarvení, které je velmi nákladné (viz kapitola 6).

- V případě rozhodování o novém designu tramvajových vozidel volit spíše barvy, které

budou hodně kontrastovat s městským okolím. Z tohoto srovnání se jako nejlepší

barva ukazuje barva červená. S použitím reflexních materiálů by se eliminovala

nevýhoda červené barvy v noci.
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- Zvážení užitečnosti fluorescenčních materiálů a nátěrů založených na této technologii.

Byla by potřeba provést studii o těchto nátěrech, aby nedošlo ke kontraproduktivnímu

efektu a řidiči nebyli oslňováni kvůli použití této barvy na karoserii tramvajových

vozidel.
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11 Závěr

Cílem této práce bylo objektivně zhodnotit, zda barevné provedení, design, tramvajových

vozidel ovlivňuje jejich nehodovost. Data poskytnutá jednotlivými dopravními podniky byla

analyzována a s ohledem na co možná nejobjektivnější interpretaci vyhodnocena. Konečný a

směrodatný ukazatel pro porovnání byl zvolen poměr nehod na ujetých sto tisíc kilometrů.

V tomto případě se jedná o vlakové kilometry, kdy u soupravy spřažených vozů je počítán

pouze počet ujetých kilometrů jednoho vozu.

V samotném posouzení byl brán ohled na různé studie se stejným zaměřením, které byly

provedeny z různých světových univerzit a na fyzikální a biologické principy vnímání barev

lidmi. Samotná problematika se v průběhu tvorby práce ukázala za dosti neprobádanou.

Neexistuje mnoho dostupných zdrojů na téma nehodovosti s ohledem na barevnost

dopravního prostředku.

Tato práce ukázala, že nejlepší barevná kombinace pro tramvajová vozidla je taková,

která nejvíce kontrastuje s okolním prostředím. S ohledem na to, že nejvíce cest vykonají

tramvaje během dne a i provoz je ve dne nejhustější, ukázala se jako nejvhodnější barva

červená. Červená barva, ale dle výzkumů není vhodná pro provoz za snížené viditelnosti a

v noci, tudíž bylo doporučeno kombinovat tuto barvu například s reflexními prvky, které by

eliminovaly jistou nevýhodu v nočním provozu.

Zdá se, že původní barevné řešení tramvají T1 až T3 (majoritní barva červená + krémová

barva) z hlediska bezpečnosti obstává více než dobře a v minulosti nebylo navrhnuto špatně.

Téma bezpečnosti tramvajových vozidel je zajisté velmi závažné, jako téma bezpečnosti

ostatních druhů dopravních prostředků. Jistě by stálo za to, aby bylo na práci navázáno a

následný výzkum rozšířit do větších detailů. To by znamenalo větší spolupráci s dopravními

podniky, což by mohl být kámen úrazu, jelikož tyto společnosti považují zveřejňování

takovýchto informací jako nekomfortní záležitost. V této práci byla všechna data zpracována

s ohledem na co největší objektivitu tak, aby žádný z dopravních podniků nevyplynul jako

poškozený.
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