Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Vojtěch Riedl

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Petr Heller, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti ^{*)} do 5 %

^{*)} v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: ~~výborně~~-----
~~velmi dobře~~-----
dobře
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 8.6.2017

.....
podpis

^{*)} Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*):

Téma bakalářské práce "Design tramvajových vozidel z hlediska bezpečnosti" bylo inspirováno DP Ostrava a bylo zaměřeno především na barevné řešení. V bakalářském studiu studenti získávají jen základní informace o kolejových vozidlech, proto práce byla zaměřena uvedeným směrem. Student však v průběhu zpracování neprojevoval velkou iniciativu, na konzultace přicházel nepravidelně. Byl přístupný připomínkám. Výsledek práce je rozpačitý, potvrzuje však že vnější barevné řešení původních tramvají řady T, bylo z hlediska bezpečnosti vyřešeno dobře. Na rozdíl od silničních vozidel zde barevné řešení nehraje tak významnou roli. Zadání bakalářské práce bylo splněno.

*) Nehodící se škrtněte